第21期茨城県内水面漁場管理委員会開催状況

会議名 開催年月日 出席委員 審議事項

１．議題

（１）茨城県知事免許における共同漁業権の免許について（諮問）

（２）茨城県知事免許における遊漁規則の認可について（諮問）

（３）埼玉県知事免許（中川ほか）における共同漁業権の免許について（諮問）

（４）埼玉県知事免許（中川ほか）における遊漁規則の認可について（諮問）

（５）茨城県知事免許における区画漁業権の免許について（諮問）

２．報告事項

（１）令和５年度全国内水面漁場管理委員会連合会東日本ブロック協議会の結果について

（２）採捕の許可の更新について（竹筒・うなぎ鎌）

１．議題

（１）うなぎ稚魚漁業許可の制限措置及び申請すべき期間並びに許可の基準について（諮問）

（２）茨城県内水面漁業調整規則の改正について（諮問）

（３）令和６年度全国内水面漁場管理委員会連合会中央提案に対する意見について（協議）

２．報告事項

（１）資源管理の状況等の報告

（２）民間による久慈川アユ友釣り教室の取組について

１．議題

（１）茨城県知事免許における区画漁業権の内水面漁場計画について（答申）

（２）東京都知事免許（江戸川）における共同漁業権の免許について（諮問）

（３）東京都知事免許（江戸川）における遊漁規則の認可について（諮問）

（４）千葉県知事免許（利根川）における共同漁業権の免許について（諮問）

（５）千葉県知事免許（利根川）における遊漁規則の認可について（諮問）

（６）さけ特別採捕許可について（諮問）

（７）うなぎ稚魚漁業について（協議）

１．議題

（１）埼玉県知事免許（中川ほか）における内水面漁場計画について（答申）

（２）茨城県知事免許における区画漁業権の内水面漁場計画について（諮問）

（３）漁業法第７３条第２項第２号に規定する「地域の水産業の発展に最も寄与すると認めら
れる者」の判断基準（案）について（協議）

（４）さけ特別採捕許可について（協議）

２．報告事項

（１）令和５年度全国内水面漁場管理委員会連合会総会の結果について

（２）茨城県におけるアユの調査報告

１．議題

（１）茨城県知事免許における内水面漁場計画について（答申）

（２）千葉県知事免許（利根川）における内水面漁場計画について（答申）

（３）埼玉県知事免許（中川ほか）における内水面漁場計画について（諮問）

（４）茨城県知事免許における区画漁業権の内水面漁場計画について（協議）

（５）たねうなぎ特別採捕許可について（諮問）

（６）茨城県内水面漁業調整規則と茨城県霞ケ浦北浦海区漁業調整規則との適用範囲の
境界の変更について（協議）

（７）令和５年度年間事業計画について（協議）

１．議題

（１）東京都知事免許（江戸川）における内水面漁場計画について（答申）

（２）茨城県知事免許における内水面漁場計画について（諮問）

（３）千葉県知事免許（利根川）における内水面漁場計画について（諮問）

（４）令和５年度目標増殖量について（委員会公示）

（５）久慈川支流里川における水産動物採捕の禁止区域・期間に係る委員会指示の終了に
ついて（協議）

２．報告事項

（１） 個人情報保護法の一部改正に伴う茨城県内水面漁場管理委員会規程の一部改正に
ついて

１．議題

第604回委員会 R5.12.5 7名

第599回委員会 R5.2.22 9名

第600回委員会 R5.4.14 9名

第603回委員会 R5.9.26 7名

第601回委員会 R5.6.27 7名

第602回委員会 R5.8.9 8名

（１）茨城県知事免許における内水面漁場計画について（協議）

２．報告事項

（１）採捕の許可の更新について（雑魚建さし網他）

１．議題

（１）しらすうなぎ特別採捕許可について（諮問）

（２）東京都知事免許（江戸川）における内水面漁場計画について（諮問）

２．報告事項

（１）涸沼におけるヤマトシジミの調査報告

１．議題

（１）しらすうなぎ特別採捕許可について（協議）

（２）令和５年度全国内水面漁場管理委員会連合会中央提案に対する意見について（協議）

２．報告事項

（１）資源管理の状況等の報告

（２）久慈川アユ友釣り教室の結果について

１．議題

（１）さけ特別採捕許可について（諮問）

（２）遊漁規則変更について（諮問）

２．報告事項

（１）令和４年度全国内水面漁場管理委員会連合会中央提案の提出結果について

（２）サケ資源有効利用調査について

１．議題

（１）さけ特別採捕許可について（協議）

２．報告事項

（１）令和４年度全国内水面漁場管理委員会連合会総会の結果について

（２）茨城県におけるアユの調査報告について

（３）久慈川アユ友釣り教室の開催状況について

（４）第３期茨城県水産試験場中期運営計画（令和４年度～令和７年度）について

１．議題

（１）たねうなぎ特別採捕許可について（諮問）

（２）令和４年度年間事業計画について

２．報告事項

（１）遊漁を活用した地域活性化推進事業について

（２）あゆの特別採捕許可について

１．議題

（１）久慈川支流里川における水産動物採捕の禁止区域・期間について（委員会指示）

（２）令和４年度目標増殖量について（委員会公示）

２．報告事項

（１）令和２年度資源管理の状況等の報告について

１．議題

（１）しらすうなぎ特別採捕許可について（諮問）

２．報告事項

（１）採捕の許可について（ぼらまき網・流しさし網・かにかご・かに網）

１．議題

（１）しらすうなぎ特別採捕許可について

（２）令和４年度全国内水面漁場管理委員会連合会中央提案に対する意見について

２．報告事項

（１）久慈川アユ友釣り教室の結果について

（２）河川におけるコクチバスの状況について

１．議題

（１）さけ特別採捕許可について（諮問）

（２）茨城県内水面漁場管理委員会会議規程の一部改正について

第589回委員会

第593回委員会 R4.4.14 8名

第591回委員会 R3.11.22 9名

R3.9.3 6名

第590回委員会 R3.10.7 10名

第596回委員会 R4.10.6 9名

第592回委員会 R4.2.24 9名

第594回委員会 R4.7.29 8名

第595回委員会 R4.8.31 10名

第597回委員会 R4.11.24 9名

第598回委員会 R4.12.15 7名

１．議題

（１）さけ特別採捕許可について

２．報告事項

（１）令和３年度全国内水面漁場管理委員会連合会総会の結果について

（２）茨城県におけるアユの調査報告

１．議題

（１）たねうなぎ特別採捕許可について（諮問）

（２）令和３年度年間事業計画について

２．報告事項

（１）遊漁を活用した地域活性化推進事業について

１．議題

（１）久慈川支流里川における水産動物採捕の禁止区域・期間について（委員会指示）

（２）令和３年度目標増殖量について（委員会公示）

２．報告事項

（１）アユ流下仔魚調査の結果について

１．会長の選出について

２．副会長の選出について

３．会長及び副会長あいさつ

４．議席及び定例日の決定について

５．説明事項

（１）委員会の設置，構成，機能と権限について

（２）茨城県内水面漁場管理委員会会議規程等について

（３）茨城県内水面漁業調整規則について

（４）令和２年度年間事業計画及び実績について

（５）茨城県内水面の概要について

６．報告事項

（１）令和２年度全国内水面漁場管理委員会連合会東日本ブロック協議会の結果等に

　　ついて

第587回委員会 R3.4.14 8名

第588回委員会 R3.7.29 8名

第585回委員会
（初会議）

R2.12.24 10名

第586回委員会 R3.2.19 8名